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[Indenrigsministeren. ] 
gravede tanke. Jeg har intet imod at iværk- 
sætte endog strenge foranstaltninger, når 
jeg er overbevist om nødvendigheden heraf, 
men det kræver, at begrundelsen er i orden, 
og problemet er altså til dato ikke definitivt 
klarlagt. 

Jeg erkender problemets betydning, og 
jeg kan forsikre, at vi i indenrigsministeriet 
nøje vil følge sagens udvikling. 

Viola Nørløv: Jeg vil gerne takke ministe- 
ren og håbe, at de mange ude i befolkningen, 
som er interesseret i det spørgsmål, der er 
rejst her, føler sig virkeligt trygge oven på 
det svar, vi har fået. 

Så vil jeg i øvrigt spørge ministeren, om 
ikke der i Sverige er en lovgivning om dette 
med tankene, og om ikke man også i Dan- 
mark kunne have en lovgivning, der siger, 
at efter så og så mange år må tanken graves 
op og" erstattes med en af de nye, man nu 
har fundet frem til af et materiale, som ikke 
kan tæres. Kunne ministeren ikke tænke 
sig at gå i spidsen for en lovgivning i Dan- 
mark af denne art? 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerwp): 
Jeg har intet kendskab til en svensk lovgiv- 
ning, men jeg vil gerne sige, at en af de ting, 
som udvalget overvejer, er, om det bliver 
nødvendigt efter en årrækkes forløb at for- 
lange tankene opgravet 홢 det er jo en ret 
ubehagelig og bekostelig foranstaltning for 
grundejerne, for det bliver dem, der kom- 
mer til at betale 홢 og derefter sikre sig imod 
en udsivning. Det er det, udvalget arbejder 
med, men for at man kan gennemføre en så 
indgribende foranstaltning, må grundlaget 
være helt i orden. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Lis Møller til socialministeren: 
홢Vil ministeren overveje at stille for- 

slag om fast støtte til forældre, der har 
hjemmeværende handicappede børn?" 

Lis Møller: Det er ikke så forfærdelig 
mange år siden, vi gemte vore stærkt ånds- 
svage, vore handicappede, både børn og 
voksne, i dertil indrettede institutioner. Det 
er ved at ændre sig, takket være modige 
forældre, takket være fremsynede skolefolk 

og erhvervsfolk. Flere og flere forældre be- 
holder deres handicappede og deres ånds- 
svage børn hjemme. Hvad det betyder af 
menneskelige værdier, kan ikke måles, og det 
sparer samfundet for det, anbringelserne 
koster. Jeg synes, det var rimeligt, om disse 
besparelser kom forældrene til gode. 

I Sverige har man f. eks. faste tilskud til 
forældre, der har deres handicappede børn 
hjemme. Her i landet administreres hjælpen 
på den måde, at man betaler dokumenterede 
ekstraudgifter i forbindelse med at have et 
handicappet barn hjemme. Det er ofte over- 
ordentlig vanskeligt at se rimeligheden i de 
afgørelser, der træffes på disse områder. Jeg 
ønsker ikke den individuelle hjælp fjernet, 
men jeg synes, det måtte være rimeligt, at 
man ydede et fast grundbeløb ud over de 
dokumenterede udgifter. Man respekterer 
f. eks. ikke udgifter til en aftenvagt. Der er 
mange forældre til hjemmeboende handi- 
cappede børn, der aldrig har været i bio- 
grafen sammen, aldrig har været på familie- 
besøg sammen, aldrig har været på besøg 
hos venner sammen, fordi en af dem altid 
må være hjemme hos barnet, også selv om 
barnet efterhånden er halvvoksent. Der er 
mange forældre, som overhovedet ikke får 
nogen økonomisk hjælp, fordi deres børns 
handicap er meget sjældent forekómmende. 
Der er forældre, som kunne dokumentere 
udgifterne, men som ikke aner, at de kan 
refunderes; ingen har nemlig fortalt dem det. 
Det er derfor, jeg har stillet dette spørgsmål 
til socialministeren. 

Samtidig vil jeg bede ministeren overveje 
muligheden for at give forældrene vejled- 
ning, f. eks. ved hjælp af rejsende konsu- 
lenter, rådgivere, som kan hjælpe for- 
ældrene til rette med den daglige behand- 
ling, oplæring, træning af deres barn. Ud 
over landet sidder der mange forældrepar, 
som famler i blinde, og som trænger over- 
ordentlig stærkt til denne håndsrækning. 

Socialministeren (Bundvad): Som svar på 
spørgsmålet vil jeg til indledning gerne sige, 
at jeg naturligvis er klar over, at det i 
mange tilfælde medfører særlige udgifter for 
forældre at have et invalideret barn hjemme, 
og at der bør ydes støtte. Det må være vort 
udgangspunkt. 

Efter de regler, der gælder i dag, ydes der 
da også i mange tilfælde støtte til forældre 


